De restitutiōe liber terciū s

dispensationes dyocesani talia incerta determinent et dispensent. extra de usu. c. q̄. li. vi. ibi tradit forma de huiusmodi. de qua habes in. ij. pre. sū. ti. i. In hoc casu tñ p̄t intelligi illud qd̄ d̄z p̄ eccl̄a opinionē. s. i. vsuris publicis incertis. Et si q̄rat vtz. eps possit p̄ sua synodalia h̄ statuere. vt. s. sibi retineat disp̄sationem incertoz. et alijs nō possit se intrmittere. Dicit in h̄ Jo. de ligna. sup. c. enz sit. de usu. q̄ q̄cquid dicit Joh. an. dubiū est an possit. et Jo. cal. in quodā p̄cilio dicit ex p̄sse q̄ nō p̄t. Hugo et frater Elar^o dicūt q̄ nō p̄t eps ex cōicare de iure sacerdotes q̄ se intrmittūt de disp̄satione incertoz. Quātū ad scōm p̄ quos d̄z fieri restitutio certozū bonoz. Ad qd̄ rñd̄t q̄ p̄ eū q̄ abstulit seu r̄cepit vsuras seu male ablata p̄t etiam et p̄ q̄mcūq̄ aliā p̄sonā facere. in h̄ enī vera est regla iuris. Qui p̄ aliū facit. p̄inde est ac si p̄ seipm̄ facere videat. de regu. iu. li. vi. Si tñ viciū vsure furti rapine v̄l alteri^o damni est occultū: et restitutio occulto mō p̄ se v̄l p̄ aliū fiēda ē vt nō detegat p̄sona. ij. q. i. si

peccauerit. Caueat etiā diligenter qd̄ p̄ aliū facit ita caute faciat vt recipiat q̄ debet et nō ille sibi retineat. qz nō est p̄ hoc liberat^o. nec p̄fidat de p̄fessoribz nec p̄dicatozibus. nec q̄stuarijs q̄ q̄rūt pecūias nō aiay salutē. Et si is q̄ rapinam vsurā v̄l fraudē fecit nō restituat. cū heres teneat ad oīa onera defuncti inq̄stū sufficiat hereditas: teneat et ipse facere dictā restitutiōnem. de usu. c. michael. et eadē rōe heres heredis. et sic i infinitū cū scit ab eis hereditas obligata ad restitutiōem p̄p̄t vsuras et rapinas et dāna a prioribus facta. et vbi nō sufficeat hereditas ad satisfaciēdū tenent legatarij et donatarij. quia legari nō donari potest alienum. nec excusant heredes scientes vel dubitantes vel merito dubitare debētes ex publica fama v̄l ex sc̄pturis vel ex fideli relatu testatorē illicitos fecisse tractus v̄l vsurarios. ex hoc q̄ null^o ponit querelam super hoc. vel postulat aliquid ab eis vt debitum. Sed debent diligenter inquirere veritatem quam possunt. Et si inueniunt sic esse notificent: vel

notificare faciant illis quibus debent se offeretes ad restoz. et si non inueniret paupibus erogando: alio esset i eis ignorantia crassa que non excusat. di. xxxv. §. si. et quis defunctis non possit illa restitutio si decesserint impenitentes: prodest tamen imo necessaria est ipsi heredibus si voluit saluari. qz non remittit peccatum. de re. iur. li. vi. Si autem licita artem exercebat vel premonialia tamen habebat testator: non apparet ex fama vel scriptis de illicitis actibus seu alieno presumere debent eum iuste adquisisse. qz non est iudicandum est in memoriam prope salutis et divini amoris. l. q. vii. c. sancimus. et precipue in mortis articulo. Item nota quod dicit Hostiensis in summa. tit. de usu. quod si aliqua honesta persona. puta sacerdos vel episcopus tractet in debitorum et creditorum de satisfaciendo. et dicat creditori talis mediator. tantum faciam tibi reddi si ex cor de residuum remittas: non decipias me quod mediator suus. nec debitorum cuius aie salutem queris. et rursus creditor se ex toto cor deliberare ipsum debitorum. quare non dicam ipsum liberatum non vi deo. nec curio quilibet sit satisfactor. dummodo sit satisfactor.

etiam ei. Si quod mouet in huiusmodi faciunt in odium usurariorum. Si quis enim ex alia causa alij iniuriat. eadem huiusmodi admittet quilibet theologus quod concordia in partibus possit tractari. et pars eius quod deberet ex pacto remitti. alio titulum de tractatis inutilis est. et quare non idem de usura. Dicendum est et tenendum quod precibus possit vel iussu iudicis vel pacto partium remissio fieri. et dicitur usurarium absolutum. hec Hostiensis. Que quidem intelligo haec esse in foro pretioso. non in foro conscientie. et etiam in foro conscientie quantum ad ea que dubia essent: ut debent dari vel non. quod rationes sunt ad utrumque partem. vel cum dubium est quantum debeat satisfacere. pro dato. Et ad hoc faciunt rationes quas facit ipse Hostiensis. Sed ubi certum vel clarum est debitum vel ratione usurarii vel alterius usurpationis nisi debitor liberaliter remittat illud quod remittit. etiam si de mille tantum decem remitteret. si huiusmodi facit quod putat se aliter residuum non posse habere nil valet illa remissio facta etiam publico peccato quod ad aniam. Unde cum mercator infortunia passus fallit et occidat multa de bonis suis mobilibus. ut non pueniat

De restitutōe Liber tercius

ad manus creditoꝝ. ⁊ querit
p̄positiōem cū eis de minori
q̄ntitate q̄s d̄beat. puta cōue
nit r̄ndere singul' creditoꝝ
ad r̄ōes. xv. solidoz p̄ libra.
cū tñ possz totū dare v̄l cede
re bonis. cui p̄positiōi assenti
unt creditoꝝ. ⁊ ita recipien
tes liberāt eū de residuo. cuz
illi nō sponte s̄z coacte fecerit
illam remissiōem. volētes il
la pte potius carere q̄s toto.
q̄nimo et si cederet bonis to
talit' nihil sibi refuādo: ⁊ nō
sufficiūt bona illa ad satisfā
ciendū: si postea puenerit ad
pinguioꝝ fortunā tenent de
residuo. de solu. c. odoardus.

De dānis dat' tpe guerre
adinuicē in ciuitates quō ⁊
p̄ q̄s p̄t fieri restitutio. quan
do faciūt pactū cū cert' pact'
⁊ capitul'. Nota q̄ in q̄daz
summula sic dicit. q̄ q̄uis
sint pupilli multi ⁊ absentes
q̄ nō assentiūt. ⁊ forte etiā ali
q̄ p̄dicūt ex p̄uectis q̄ recepe
rūt dāna iuste. nec eis ē satisf
factū. nihilomin' r̄tū est bo
nū pacis q̄ q̄ habēt rēpubli
cam gerere p̄nt cū p̄sensu ma
ioris p̄tis subiectoꝝ sibi pa
ctis pact' subdere. ⁊ licite rela
xare inuicē damna data. ⁊ si
fiat relaxatio p̄dicta: tenet ⁊

valet. Nā et hoc mō p̄nt etiā
p̄ bono reipublice sibi talias
impōere ⁊ hmōi. q̄s gabellas
vocāt. De bonis fo clericoꝝ
⁊ religiofoꝝ nō p̄nt laici face
re relaxatiōem. qz nō sūt eozū
foro subditi. nec de bonis ec
clesiastic' p̄mittit eis aliqua
dispositio. vt di. xvi. Bene
p̄nt tñ h̄ facere plati sp̄uales
terraz adinuicē de p̄sensu et
cōueniētia clericozū ⁊ religio
foꝝ qui damna receperūt in
guerra. Hāc autē relaxatiōes
q̄ ad laicos vel clericos intel
ligas de dānis dat' de rebus
p̄sumptis. nā res errātes vt eq̄s
pānos ⁊ hmōi q̄ h̄nt ⁊ sciunt
iustū nō fuit ex pte inoz. vel
si iustū ab his acceperit a q̄b
nō poterāt: ip̄a tenere nō p̄nt
vnde si dños p̄pos inuenire
p̄nt eis reddere tenent. als si
non inueniunt paup̄bo ero
gare. Idē videt' dicenduz
si de iusticia belli dubitat. nā
vbi clare bellū iustū ē res ac
cepte efficiunt capientiū. di.
.i. c. ius militare. q̄ tñ debent
inter eos p̄porcionabilr di
stribui p̄ duces belli. vt. xxiij
q. v. c. dicat. nisi p̄ publicum
edictū datuz sit vniciūqz q̄b
capit. Paup̄ez autē innocen

tum nō videt tutū bona au-
ferre: cum sint sine culpa. nisi
subsit cā. cū sit aliq̄s punien-
dus. de regu. iur. li. vi. Pena
tū t̄pali fr̄q̄nter punit vnus
p altero diuersis de causis.
vt. i. q. iij. De tutorib: cu-
ratorib: negotioꝝ alioꝝ ge-
storib: filiū familias ⁊ hmōi.
q̄ extorserūt vsuras ⁊ fecerūt
rapinas fraudes ⁊ dāna noīe
alieno. s. p. pupillis: patrōis
vel patrio suis. nil tū eoz p/
uenit ad eos: s; ad pupillos
dños vl patres eoz. q̄rit v/
trū p eos possit ⁊ debeat fieri
restitutio ip̄is pupillis ⁊ pa-
trib: seu dñis nesciētib: ⁊ ini-
tis de bonis eoz ad q̄s puene-
rūt talit̄ extorta Rñ. dicit̄ q̄
dā indistincte q̄ sic i foro p̄scie
dūmō nō imineat inde picu-
lū vite p̄scie vl fame si dep̄hē
deref aut scādalu seq̄tur. pu-
ta qz aliq̄s credit̄ furat̄ suis/
se illa qui innocēs ē et hmōi.
tales enī vt dicūt illi n̄ puer-
tūt furtū occulte illa recipiē-
tes: cū pecunia fructus vl p
rapinas et fraudes habita n̄
sint eorū. Et rō est cū p effi-
cacē causam p̄dictoꝝ. s. tuto-
rum curatoꝝ ⁊ hmōi: ⁊ p inē-
mediū illoꝝ tale iniustū lucz
deuenerit ad man̄ pupilloꝝ

patronoꝝ vl patz. ⁊ ad resti-
tutorē sunt obligati isti me-
diatores iustū esse videt. vt
que causa illoꝝ iuste ablata
sunt. nūc iuste licētā habeat
illa satisfaccere. ne ip̄i de p̄po
satisfaccere teneant. ar. ad h̄ d
regu. iur. vbi dicit Lbrys.
Om̄is res p quascūq̄ causal
p̄trabit p easdē dissoluit. pro
pterea ad h̄ agendū p̄dicti te-
nent. ⁊ in h̄ gerūt vtile curaz
sui. ⁊ illoꝝ q̄ iniuste detinent
aliena. Alij aut̄ p̄fecti⁹ ⁊ equi
r̄ndent p distinctōes. vicz qz
aut tales adhuc habent i ma-
nibus administrationē rerū
illoꝝ aut non. et in primo ca-
su p̄nt ⁊ debent restituere de
bonis illoꝝ ad quos perue-
nit lucrū: quod habent p ma-
nibus si nolūt remanere ip̄i
obligati ad satisfaccenduz de
suo. Et hoc siue occulte. siue
manifeste cū sufficienti caute-
la. vt ab ip̄is nō possit postea
sp̄eti. Et ad h̄ vidz facere ra-
tio p̄me opiniois cū regla il-
la. Om̄is res. Si autē non
habēt ampli⁹ administratoꝝ
tunc subdistinguedū est. qz
aut p̄dicti tutores pcurato-
res et hmōi n̄ possunt illa re-
stituere de suo. puta qz pau-
pes sunt aut p̄nt. et si nō p̄nt

De restitutiōe liber tercius

sufficit q̄ denuncient p̄ncipa-
liby p̄ q̄bus fecerunt vsuras:
fraudes ⁊ hmōi. si ignorant
quō fecerūt. p̄ eis talia illici-
ta lucra q̄ ad eos deuenerūt.
vñ ⁊ obligati sūt ad restōem.
⁊ si nō satisfaciūt ip̄i p̄ncipa-
les habeāt p̄positū satisfaciē-
di de suo cū poterūt. Ad acci-
piendū aut̄ occulte a p̄dictis
ad h̄ non tenent: nec debent.
Et rō est. qz q̄ ad se excusati
sunt a restitutiōe rōe impōre-
tē. vt. c. iij. q. vi. c. si res. q̄ ad
illos p̄ q̄bus fecerūt vsuras
vl̄ fraudes auferendo ab eis
occulte. p̄ hoc nō p̄uidet salu-
ti eorū cū remaneāt obligati
in p̄scia. ex quo sciūt talia fo-
re facta: nec velint satisfacere
⁊ sic non dissoluit̄ peccatuz.
vel obligatio q̄ ad estimatōz
eorū. Sed nec p̄t̄ q̄s a puata
p̄sona cogi ad restitutiōz ma-
le ablatōz. nisi p̄ iudicē ecclē-
asticū vel ciuile. nec videt̄ bñ
posse excusari a furto. cū con-
tractet rez alienā inuito dño.
cum in vsura trāsserat̄ domi-
niū. p̄ hoc etiā se exponit̄ ml̄-
tis piculis. Si autē tales me-
diatores de quibz dictuz est
p̄nt̄ restituere. cū illi ad q̄s ex-
torza puenerūt nolūt restituere
q̄ p̄ncipalit̄ obligantur

p̄nt̄ petere hūiliter nō p̄ coa-
ctōem vel fraudem a credito-
ribus vsuraz. vl̄ fraudnz re-
missionē: cū penes eos nō re-
māserit pecunia fenebris. ⁊ il-
li q̄ eā habueūt remaneāt p̄n-
cipalit̄ obligati. qz remissioē
obtr̄ta libere ⁊ spōte ampli⁹
nō tenebunt. sed tm̄ p̄ncipal-
nisi ⁊ eis fieret remissio. qz si
remissionez facere nō vellent
teneūt satisfacere d̄ suo. ⁊ tunc
vsqz ad quantitatē solutā p̄
illis poterunt occulte accipe-
re de bonis eorū: si al̄s p̄ viā iu-
dicij habere n̄ possunt. ita tm̄
qz nō sequat̄ scandalū vl̄ pi-
culū que semp̄ vitanda sunt.
Ubi autē mediator talis sic
satisfecit: debz p̄ aliqm̄ modū
cauti⁹ declarare illi q̄ sciebat
se obligatū ad illud amplius
non teneri. vt puta si dicat se
non curare ab eo illa recupa-
re. q̄ si ac si donasset. vel decla-
rare heredibus suis qz n̄ reci-
pian̄ a tali p̄sona aliqd̄ vt de
bitum p̄ tali causa. et hmōi.
Bona entz fides nō patit̄ vt
semel exactū bis epigat̄. de re-
gul' iuris. li. vi.

Lui fienda sit restitutiō.

Capitulū V.

Wantuz

ad qntū. s. cui scienda est resti-
tutio seu datio rei ablata vel
alio illicite acq̄sita. Pro scienda
mēto notanda ē distinctio quā
pōit Tho. ij. ij. q. xxxij. dicit
Tripliter p̄ aliqd esse acq̄si-
tū. Uno mō qz id qd acq̄rit
illicite debet ei a quo acq̄sitū
z extortū est: z siue nō trāsse-
rat dominū illi rei in accipi-
entem vt in furto z rapina. si
ue trāsferat vt in usura: tū cō-
petit repetitō. Secūdo mō dicit
aliqd illicite acq̄sitū. ita qd il-
le qd illicite acq̄sitū nō p̄ illud
retinere. nec tū debet illi a q̄
acq̄sitū. qz ille qd iusticiā de-
dit: et ille qd iusticiā accepit.
vt in symonia et similibz. in q̄
bus ipa datio z acceptio est
q̄ legē. Tercio mō dicit illici-
te acq̄sitū: non qd ipa acq̄sitiō
sit illicita: sed illud ex q̄ acq̄ri-
tur est illicitū: ex quo trāsferat
dominiū. nec cōpetit repeti-
tio. vt in meretricio et hmōi:
nam meretrici turpiter agit z
p̄tra legē di fornicādo: s; ipa
acq̄sitiō vel datio pecunie p̄
hmōi illicitū nō est illicita n̄
p̄tra legem dei. z h̄ p̄pe dicit
turpe lucrū. De illicitis q̄ isto
tercio mō acq̄sitis fm̄ Tho. et
Ray. p̄ dari eleōsina. et pōt
etiā retineri nisi supflū per

fraudem vl' doli mlter extor-
serit. qz illud esset restituēdū
Et ad h̄ p̄tinēt lucra facta ex
histrionatu illicito: ex duello
ex torneamēto: ex fertis factis
de floribz et alijs hmōi. qz us
usus est cōiter ad lasciuam.
ex decijs factis. ex arte mathe-
matica seu arte diuinatoria.
ex lucro negociatiōis: aduo-
catōis vl' medicine i casu nō
concesso quo ad clericos. in
his dixerūt aliq̄ nō posse fie-
ri eleōsina. qz vt dicit Prouer.
iij. Honora deū de tua suba
Et itez. Honora deū d̄ tuis
iustis laboribz. z. iij. q. v. c.
eleōsina. z. i. q. i. nō est putā-
da. Sed h̄ nō ē vez fm̄ Tho.
z Ray. et alios p̄mūt. Predi-
cta autē capitula allegata h̄
intēdunt qd non licet dare ele-
mosina de male acquisitis. q̄
scz debent certis psonis resti-
tui. vel qd nō debet aliq̄s ali-
quod facere illicitū vt det ele-
mosinam. Et q̄uis q̄da z di-
stinguant vt dicit Bui. qd in
his que phibita sunt qz ma-
la. z non puniunt a iure nisi i
famā. vt meretriciū duelluz
et hmōi. talia possunt retine-
ri. S; q̄ mala sūt qz phibita
a iure: vt torneamēta: negoci-
atio quo ad clericos et hmōi
q